igismundus Dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, 
Masoviae etc. dominus et heres. Significamus tenore presentium, quibus expe-
dit, universis, harum noticiam habituris. Quia nos volentes reparationem civi-
tatis nostre Leopoliensis, ad debitum finem cito deduci, dedimus et donavimus 

eius civibus, pro ea ipsa reparatione perficienda contributionem czopowe illic in eadem 
civitate Leopoliensi unius integri quartalis proxime preteriti, pro festo Anunctiacionis sancte 
Marie proxime translato terminati damusque et concedimus per presentes, per consules 
ipsius civitatis Leopoliensis tollendam, percipiendam et pro illius reparatione converten-
dam. Quocirca tibi generoso Nicolao Dersznyak exactori contributionum publicarum in 
terris Russie, mandamus, ut eosdem consules et cives Leopolienses in hac nostra donatione 
conserves ipsamque contributionem czopowe quartalis predicti ab eis non exigas, sed de illa 
ipsos consules libere disponere ad eum usum et necessitatem civilem ad quam eis donata 
est, permittas, pro gratia nostra non aliter facturus. Datum Cracovie in conventione generali 
feria secunda post dominicam Iudica, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
septimo, regni vero nostri anno vigesimo primo.

игізмунд, Божою ласкою (титулатура). Змістом даної (грамоти) 
повідомляємо всім, кому необхідно, хто це читатиме. Бажаючи, щоб 
відновлення нашого міста Львова до належного завершення швидко 
було доведене, дали і подарували тим міщанам для закінчення того 

відновлення податок чопове у тому місті Львові на один найближчий повний, що 
минає квартал, починаючи від свята Благовіщення св. Марії відмежований; даємо 
і надаємо даною (грамотою) райцям того міста Львова забирати, отримувати і на 
те відновлення використовувати. Тому тобі, шляхетний Миколо Дершняк, збирачу 
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1527 р., квітня 8 , Краків
Сигізмунд І надає право райцям Львова збирати чоповий податок терміном на один 

квартал з метою відбудови міста

Ориг.: ЦДІАУЛ. - Ф.52, оп.1, спр.109, арк. 15. Папір: 21х33 см. Написи: “Donatio czopow-
ego civitati per unum quartuale, anno 1527” (XVII), “O czopowe” (XVII). На папері під текстом 
залишки відтисненої у червоному воскові печатки.

Петро, єпископ і віце-канцлер Польського королівства, рукою власною.  
За свідченням велебного у Христі отця Петра, краківського єпископа, віце-

канцлера Польського королівства.
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1527 р., липня 19, Краків
Сигізмунд І затверджує ухвалу львівських райців, за якою з метою уникнути пожеж 

забороняється будувати у місті будинки з ганком чи іншими прибудовами

Ориг.: ЦДІАУЛ. - Ф.131, спр.352. Пергамент: 21,5х36,2 + 10,5 см. Написи: “Regestratae” 
(XVI), “Approbatio Sigismundi Primi ordinationis de domibus edificandis sine porticibus, anno 
1527” (XVI-XVII). На пергаментному пояску печатка: Gum., XIII, №46.

Коп.: MK, 43, k.49; ЦДІАУЛ. - Ф.52, оп.2, спр.642, арк.309-310.
Регест: MRPS, IV/2, №15273; Каталог, №407.

igismundus Dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie, Prussie, 
Masovie etc. dominus et heres. Significamus tenore presencium, quibus expedit, 
universis, quia cum declarassent nobis per nuntios suos proconsul, consules 
et cives nostri Leopolienses, quod post conflagrationem eorum civitatis, que 

nuper accidit, volentes securitati sue in futurum prospicere seque ab ignis et incendii metu 
liberare, statuerint et ordinaverint inter se de modo et positione edificandi deinceps domos 
et alia edificia in ipsa civitate nostra Leopoliensi, ut pote absque porticibus et aliis id ge-
nus impedimentis, nos hanc eorum ordinationem probantes ratamque et gratam habentes 
decrevimus et decernimus harum serie literarum illam robur suum obtinere mandamusque 
omnibus et singulis, tam nobilibus, quam aliis subditis nostris, domos seu areas in civitate 
nostra Leopoliensi predicta habentibus, ut iuxta ordinationem et constitutionem predictam, 
domos ipsas ac alia edificia sua ibidem in civitate nostra Leopoliensis alias absque por-
ticibus et aliis impedimentis erigant et edificant, pro gratia nostra. Harum quibus sigillum 
nostrum est appensum testimonio literarum. Datum Cracovie, feria sexta proxima ante 
festum sancte Marie Magdalene, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo septimo, 
regni vero nostri anno vigesimo primo. 

Petrus episcopus et vicecancellarius subscripsit. 
Relacio reverendi in Christo patris domini Petri episcopi Cracoviensis et regni Polonie 

vicecancellarii.

публічних податків у руських землях, наказуємо, щоб тих львівських райців і міщан 
при тій нашій донації зберіг, цей квартальний вищезгаданий податок чопове від них 
не стягував, але цим (податком) дозволяй тим райцям вільно розпоряджатися для 
користі і потреб міста, для чого їм був подарований, інше задля нашої ласки хай не 
робиться. Дано на вальному сеймі у Кракові у понеділок після неділі “Юдіка“, року 
Божого 1527, нашого панування - 21.
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1527 р., липня 19, Краків
Сигізмунд І у зв’язку з великою пожежею звільняє всіх жителів міста Львова від усяких 

чиншів і податків на 20 років, за винятком обов’язку постачання лою на львівський замок, а 
від чопового звільняє тільки на сім років

Ориг.: ЦДІАУЛ. - Ф.131, спр.354. Пергамент: 27,5х56 + 11,5 см. Написи: “Regestratae” 
(XVI), “Sigismundi Primi libertas post conflagracionem civitati Leopoliensi ad viginti annos concessa 
ab omnibus oneribus civitatis et reipublicae” (XVI-XVII). Печатка відсутня.

Коп.: MK, 42, k.246-247; MK, 43, k.50-51; ЦДІАУЛ. - Ф.52, оп.2, спр.642, арк.313-315.
Регести: MRPS, IV/2, №15274; Каталог, №409.

igismundus Dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie, Prussie, 
Masovie etc. dominus et heres. Significamus tenore presencium, quibus expedit, 
universis, quia nos habentes rationem calamitatis civium nostrorum Leopolien-
sium, qui nuper ex conflagracione tocius civitatis illorum in rebus edificiisque 

suis ,  tam publicis, quam privatis, plurima magnaque damna acceperunt considerantque 

игізмунд, Божою ласкою (титулатура). Змістом даної (грамоти) 
повідомляємо всім, кому необхідно. Повідомили нам через своїх посланців 
наші львівські бурмистр, райці і міщани, що після пожежі того міста, яка 
нещодавно трапилася, вони бажали потурбуватися про свою безпеку в 

майбутньому і звільнитися від страху вогню і пожеж, постановили і розпорядитися 
між собою про спосіб і місце подальшого будівництва будинків та інших будівель 
в тому нашому місті Львові, щоб можна було (обійтися) без ганків та інших того ж 
роду перешкод. Ми це встановлення схвалили, маючи за обдумане і певне, ухвалили 
і ухвалюємо змістом цієї грамоти, щоб її міцно собі дотримували і наказуємо всім 
і кожному, як шляхтичам так і іншим нашим підданим, які будинки чи грунти у 
вищезгаданому нашому місті Львові мають, щоб відповідно до вищезгаданого 
розпорядження і встановлення ці будинки та інші будинки у нашому місті Львові 
без ганків та інших перешкод споруджували і будували, задля нашої ласки. Для 
засвідчення цієї грамоти наша печатка є підвішена. Дано у Кракові у найближчу 
п’ятницю перед святом св. Марії Магдалини, року Божого 1527, нашого панування - 21.

Петро, єпископ і віце-канцлер, підписав.
За свідченням велебного у Христі пана отця Петра, краківського єпископа і віце-

канцлера Польського королівства.

* Грунт - міська ділянка, парцеля, що мала сталу величину з часу заснування міста. 
Первісна сітка ділянок зберегла свої риси до сьогодні, і це дало змогу встановити початковий 
розмір ділянки: 43,4x8,64 м. (див.: Трегубова Т.О., Мих Р.М. Львів. Архітектурно-історичний 
нарис. - К., 1989. - С. 47).
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et nobiscum reputantes, civitatem illam ante hunc infelicem et miserabilem eius casum, ad 
tantum splendorem et augmentum devenisse, ut non solum decus et ornamentum terrarum 
nostrarum Russie, sed etiam tempore hostilis incursionis, tucius et securius confugium 
et receptaculum, que aliquis alius locus in finibus regni nostri hominibus ad se conflu-
entibus extitisset cupientesque nos, ut eadem civitas gratia et beneficentia nostra adiuta, 
pristinum splendorem suum recipiat et in publicis privatisque suis edificiis et facultatibus 
instauretur dedimus et concessimus damusque et concedimus per presentes, omnibus in 
universum subditis nostris, eadem civitatem nostram Leopoliensem incolentibus hoc est 
Christianis, Ruthenis et Armenis libertatem nostram ab omnibus et singulis censibus et 
solucionibus nostris, tam de pretorio, quam de civitate, ut pote de advocatia, balneo civili, 
institis mercatorum, de sutoribus, pistoribus, panicidis et laniis excepto sepo ad arcem 
nostram Leopoliensem dari solito. Item ab omnibus et singulis exactionibus civilibus 
schosz vulgo nuncupatis, nec non ab aliis quibuscunque contribucionibus, solucionibus pro 
nostra et reipublice regni nostri necessitate institutis et instituendis, laudatis et laudandis 
quibuscunque nominibus censeantur, hinc ad viginti annorum decursum, ab exactione 
vero czopowe ad septem annos sese continue et immediate sequentes, ea lege et condi-
cione, ut ipsi cives nostri Leopolienses, anno primo eadem exactionem czopowe solvere 
minime teneantur, annis vero sex sequentibus eadem exactio czopowe per proconsulem 
et consules recipiatur et ad instauranda menia, turres, portas, fossas ac tormenta bellica 
ceteraque publica necessaria ipsius civitatis nostre Leopoliensis convertatur. Quocirca 
vobis magnifico Stanislao de Chodecz marschalco regni nostri ac Leopoliensi capitaneo 
et generoso Nicolao Derschnyak exactori terrarum nostrorum regie modernis ac aliis 
capitaneis nostris Leopoliensibus et exactoribus terrarum nostrarum Russie pro tempore 
existentibus, mandamus, ut eosdem cives nostros Leopolienses in hac libertate nostra, ad 
spacium annorum supra expressorum per nos eis graciose concessa, conservetis nullasque 
solutiones, tam publicas, quam nostras regias, durante hac ipsa libertate, ab eis exigatis vel 
recipiatis, exigie et recipi non faciatis pro gratia nostra. Harum quibus sigillum nostrum est 
appensum testimonio literarum. Datum  Cracovie feria sexta proxima ante festum sancte 
Marie Magdalene, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo septimo, regni vero 
nostri anno vigesimo primo.